Дело № 1-549/2023 (29RS0014-01-2023-004999-43) Стр.7

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2023 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Шестаковой А.О. 

при секретаре Цветкове Р.Г.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Архангельска Украинчука М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Машинской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

***> судимого: 

- 13 июля 2022 года Октябрьским районным судом г. Архангельска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 240 часам обязательных работ, с зачетом в срок наказания времени задержания с 30 апреля по 2 мая 2022 года включительно из расчета один день задержания за восемь часов обязательных работ, 

осужденного:

- 29 декабря 2022 года приговором Ломоносовского районного суда г.Архангельска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 13.07.2022) к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 15% в доход государства (к отбыванию наказания не приступил),

задерживался в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 13-14 июля 2022 года и 25 августа 2022 года, содержавшегося под стражей с 26 августа 2022 года по 21 сентября 2022 года, находившегося под домашним арестом с 22 сентября 2022 года по 6 ноября 2022 года, вновь задержанного 14-15 ноября 2022 года, содержавшегося под стражей с 16 ноября 2022 года по 22 февраля 2023 года, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Козлов виновен в краже с незаконным проникновением в помещение, грабеже, шестнадцати мелких хищениях чужого имущества, трех кражах.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа г.Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> около 20 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

***> четыре упаковки кофе «JACOBS MONARCH» (Якобс Монарх), весом 210 грамм, стоимостью 303 рубля 70 копеек каждая, а всего на сумму 1 214 рублей 80 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***>материальный ущерб на указанную общую сумму.

2. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа г.Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 11 часов 47 минут до 11 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ... канал, ..., умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

***> две банки кофе марки «JACOBS MONARCH» (Якобс Монарх), весом 190 грамм, стоимостью 333 рубля 20 копеек каждая, а всего на сумму 666 рублей 40 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную общую сумму. 

3. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа г.Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 18 часов 36 минут по 18 часов 40 минут, находясь в помещении магазина 

<

№> «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ж.: семь коробок конфет марки «Мерси ассорти красные» весом 250 грамм, стоимостью 300 рублей 00 копеек каждая, а всего на сумму 2 100 рублей 00 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж. материальный ущерб на указанную общую сумму. 

4. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа г.Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно 

<

Дата>, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 27 минут, находясь в помещении магазина 

<

№> «

<

***> по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ж.: пять пачек кофе марки «Карт Нуар» весом 75 грамм, стоимостью 393 рубля 58 копеек каждая, а всего на сумму 1967 рублей 90 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж. материальный ущерб на указанную общую сумму. 

5. Козлов 

<

Дата> в период с 02 часов 41 минуты до 02 часов 43 минут, из корыстных побуждений, умышленно, дернув за ручку двери, незаконно проник в магазин «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., после чего, находясь в помещении магазина, тайно умышленно похитил принадлежащее 

<

***> имущество: пять пачек кофе марки «Якобс Монарх», весом 210 гр., стоимостью 442 рубля 70 копеек каждая, а всего на сумму 2 213 рублей 50 копеек, восемь пачек кофе марки «Якобс Монарх», весом 240 гр., стоимостью 224 рубля 73 копейки каждая, а всего на сумму 1 797 рублей 84 копейки, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4011 рублей 34 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

6. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа г.Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ул. Потерпевший №6, ..., из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Р.: две пачки кофе марки «JACOBS MONARCH» (Якобс Монарх), весом 500 грамм, стоимостью 173 рубля 06 копеек каждая, а всего на сумму 346 рублей 12 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Р. материальный ущерб на общую сумму 346 рублей 12 копеек.

7. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> около 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ж., а именно: одиннадцать упаковок молочного шоколада марки «М+М с разноцветными драже», стоимостью 132 рубля 40 копеек каждая, а всего на сумму 1 456 рублей 40 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж. материальный ущерб на указанную общую сумму.

8. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> около 16 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара имущество, принадлежащее 

<

***> а именно: две банки кофе марки «EGOISTE Platinum» (Эгоист платинум), весом 100 грамм, стоимостью 403 рубля 52 копейки каждая, а всего на сумму 807 рублей 04 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную общую сумму.

9. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 21 часа 45 минут по 21 часа 47 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара имущество, принадлежащее ИП Р. а именно: три банки кофе марки «JACOBS MONARCH» (Якобс Монарх) весом 190 грамм, стоимостью 114 рублей 50 копеек каждая, а всего на сумму 343 рубля 50 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Р. материальный ущерб на указанную общую сумму.

10. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата>, в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП К. электрическую мясорубку марки «LEBEN» (Лебен), 1200 Вт, стоимостью 2065 рублей 42 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП К. материальный ущерб на указанную сумму. 

11. Козлов 

<

Дата>, около 17 часов 15 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил товар, принадлежащий 

<

***>: два флакона туалетной воды марки «HUGO BOSS Iced», объемом 75 мл., стоимостью 1904 рубля 01 копейка, а всего на сумму 3 808 рублей 02 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную общую сумму.

12. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 13 часов 21 минуты до 13 часов 25 минут находясь в помещении магазина «

<

***> по адресу: г.Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

***>, а именно: одну бутылку ликера марки «Ягермайстер», объемом 0,7 литров, стоимостью 987 рублей 95 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную сумму. 

13. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата>, около 17 часов 14 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Р., а именно: три банки кофе марки «JACOBS MONARCH» (Якобс Монарх), весом 190 грамм, стоимостью 114 рублей 50 копеек каждая, а всего на сумму 343 рубля 50 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Р. материальный ущерб на указанную сумму. 

14. Козлов 

<

Дата>, в период с 17 часов 54 минут до 17 часов 57 минут находясь в помещении магазина «Бристоль» в ТЦ «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, Чумбарова-Лучинского, ..., тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий 

<

***> одну бутылку спиртного напитка марки «Джек Д. Эппл», емкостью 0,7 литра, стоимостью 2026 рублей 74 копейки, одну бутылка спиртного напитка марки «Джек Д. Ликер», емкостью 0,7 литра, стоимостью 2026 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 4053 рубля 48 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную общую сумму.

15. Козлов 

<

Дата> в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 13 минут, находясь в помещении магазина 

<

***> по адресу: г. Архангельск, Чумбарова-Лучинского, ..., тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий 

<

***>, а именно: одну бутылку вина марки «Бранкотт И. Мальборо» емкостью 0,75 литров, стоимостью которого составляет 1005 рублей 28 копеек, две бутылки спиртного напитка «Джек Д. Ликер», емкостью 0,7 литров, стоимостью 2026 рублей 74 копейки каждая, а всего на сумму 4 053 рубля 48 копеек, а всего товара на общую сумму 5 058 рублей 76 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на общую сумму 5 058 рублей 76 копеек.

16. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно 

<

Дата> в период с 14 часов 54 минут до 14 часов 56 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара имущество, принадлежащее 

<

***>, а именно: одну бутылку вина марки «Г..» объемом 0,75 литров, стоимостью 1550 рублей 16 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

***> материальный ущерб на указанную сумму. 

17. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата>, около 11 часов 53 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара имущество, принадлежащее 

<

***>», а именно: одну бутылку водки «Калашников Премиум», объемом 0,7 л., стоимость 269 рублей 64 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

***> материальный ущерб на указанную сумму.

18. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата>, около 15 часов 49 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: 

<

...> ..., из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара имущество, принадлежащее ИП Ж., а именно: семь пачек масла марки «Из Любовского» весом 180 грамм, стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая, а всего на сумму 722 рубля 40 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж. материальный ущерб на указанную сумму. 

19. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата> в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут находясь в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ж., а именно: семь коробок конфет марки «Мерси Ассорти» весом 250 грамм, стоимостью 300 рублей 00 копеек каждая, а всего на сумму 2 100 рублей 00 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж. материальный ущерб на указанную общую сумму. 

20. Козлов 

<

Дата> около 16 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Конфетти» по адресу: г. Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно умышленно похитил упаковку пазлов марки «Лондон» стоимостью 1 369 рублей 13 копеек, принадлежащую ИП Г., после чего, удерживая похищенный товар под курткой, надетой на нем, пытался покинуть помещение магазина, однако был замечен продавцом-консультантом магазина К., которая потребовала вернуть товар, после чего он (Козлов), имея умысел на открытое хищение имущества, игнорируя законные требования К., осознавая, что его противоправные действия стали очевидны и понятны окружающим, не отказался от своих преступных действий, открыто из корыстных побуждений похитил упаковку пазлов марки «Лондон» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив ИП Г. материальный ущерб на общую сумму 1 369 рублей 13 копеек.

21. Козлов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста, согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска от 

<

Дата>, вступившего в законную силу 

<

Дата>, с учетом определения мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского округа города Архангельска об исправлении описки от 

<

Дата>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, достоверно зная об этом, действуя умышленно, 

<

Дата>, в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 01 минуты, находясь в помещении магазина «

<

***>» в ТЦ «Макси» по адресу: г.Архангельск, ..., из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ж..: лежанку марки «Сияние» стоимостью 1073 рубля 33 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Ж., материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый Козлов полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в таком порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, против которого представители потерпевших и государственный обвинитель не возражали.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 25 мая 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 06 июня 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 23 июня 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 11 июля 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 17 июля 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 03 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 07 августа 2022 года на сумму 807 рублей 04 копейки) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 07 августа 2022 года на сумму 343 рубля 50 копеек) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 10 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2022 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 18 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2022 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20 августа 2022 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2022 года на сумму 722 рубля 40 копеек) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2022 года на сумму 2100 рублей 00 копеек) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 ноября 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

За содеянное Козлов подлежит наказанию, при назначении которого суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Подсудимым совершены преступления, которые в соответствии с ч.ч. 2,3 ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Козлов ранее судим (том 6 л.д. 67-69, 70-73), в браке не состоит, материально содержит малолетнего ребенка сожительницы – 

<

***>, участвует в его воспитании (том 7 л.д.142-143), на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

***> на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (том 6 л.д.82), участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется крайне отрицательно (том 6 л.д.91), неоднократно допускал нарушения порядка отбывания наказания в виде исправительных работ (том 7 л.д.208), осуществляет уход за бабушкой, страдающей тяжелым хроническим заболеванием.

<

***>

<

***>

По каждому преступлению суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ (от 25 мая 2022 года, от 06 июня 2022 года, от 23 июня 2022 года, от 11 июля 2022 года, от 17 июля 2022 года, от 03 августа 2022 года, от 07 августа 2022 года на сумму 807 рублей 04 копейки, от 07 августа 2022 года на сумму 343 рубля 50 копеек, от 10 августа 2022 года, от 18 августа 2022 гола, от 19 августа 2022 года на сумму 343 рубля 50 копеек, от 19 августа 2022 года на сумму 4 053 рубля 48 копеек, от 21 августа 2022 года, от 07 ноября 2022 года), ч.1 ст.158 УК РФ (от 12 августа 2022 года, 20 августа 2022 года), явки с повинной в виде объяснений (том 2 л.д. 36, 87, 172, 217, том 3 л.д.114, 161, 201, 226, том 4 л.д.25, 61, 101, 137, 190, 208, том 5 л.д. 14, 227).

Суд не признает в качестве явки с повинной объяснения ФИО1 (том 5 л.д.148-149) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ, поскольку они даны 24.08.2022 в связи с задержанием при попытке покинуть место преступления, при этом правоохранительные органы уже располагали достаточными сведениями, свидетельствующими о причастности к преступлению.

Принесение извинений представителям потерпевших в судебном заседании в их отсутствие суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Иных обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категорий совершенных подсудимым преступлений, а также данных о личности подсудимого, официально не трудоустроенного, при этом он здоров и полностью трудоспособен, суд для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, не усматривает законных оснований назначения ему более мягкого наказания, чем исправительные работы за каждое преступление.

При определении размера наказания подсудимому по каждому преступлению суд учитывает наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

При определении наказания подсудимому за преступления от 25 мая 2022 года, 6 и 23 июня, 11 и 12 июля 2022 года суд не учитывает судимость ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Архангельска от 13 июля 2022 года.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, не считая при этом, что фактические обстоятельства указанных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 совокупности преступлений, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести, наказание ему следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 29 декабря 2022 года. Отбытого наказания по указанному приговору Козлов не имеет, в связи с чем оснований для его зачета в срок наказания не имеется.

Фактических и правовых оснований для освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки от его отбывания суд не усматривает.

При этом в срок отбывания наказания ФИО1 подлежит зачету дни его задержания с 13 по 14 июля 2022 года, 25 августа 2022 года, с 14 по 15 ноября 2022 года, период содержания под стражей с 26 августа по 21 сентября 2022 года, с 16 ноября 2022 года по 22 февраля 2023 года из расчета один день задержания и содержания под стражей за три дня исправительных работ, а также время нахождения его под домашним арестом с 22 сентября 2022 года по 06 ноября 2022 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а, следовательно, за три дня исправительных работ.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

В ходе предварительного следствия потерпевшими были заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями:

- 

<

***> на сумму 1214 рублей 80 копеек (том 2 л.д.54). 

- 

<

***> на сумму 1967 рублей 90 копеек (том 2 л.д.229). 

- 

<

***> на сумму 4011 рублей 34 копейки (том 3 л.д.41).

- 

<

***> на сумму 343 рубля 50 копеек (том 3 л.д.235).

- 

<

***> 12 августа 2022 года на сумму 3808 рублей 02 копейки (том 4 л.д.67),

- 

<

***> на сумму 2065 рублей 42 копейки (том 7 л.д.147).

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с чем заявленные потерпевшими исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание подсудимому юридической помощи по назначению в суммах 119 101,60 рублей и 21 042,60 рублей в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 4 л.д.15, том 5 л.д. 246, том 7 л.д.228-234). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 25 мая 2022 года) - в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 06 июня 2022 года) - в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 23 июня 2022 года) - в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 11 июля 2022 года) - в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 года исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 17 июля 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 03 августа 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 07 августа 2022 года на сумму 807 рублей 04 копейки) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 07 августа 2022 года на сумму 343 рубля 50 копеек) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 10 августа 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2022 года) - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 18 августа 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2022 года) - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20 августа 2022 года) - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21 августа 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2022 года) - в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2022 года на сумму 722 рубля 40 копеек) - в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2022 года на сумму 2100 рублей 00 копеек) - в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ - в виде 1 года исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 ноября 2022 года) - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 29 декабря 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

Зачесть ФИО1 в срок исправительных работ: 

- дни его задержания с 13 по 14 июля 2022 года, 25 августа 2022 года, с 14 по 15 ноября 2022 года, период содержания под стражей с 26 августа 2022 года по 21 сентября 2022 года, с 16 ноября 2022 года по 22 февраля 2023 года из расчета один день задержания и содержания под стражей за три дня исправительных работ;

- время нахождения под домашним арестом с 22 сентября 2022 года по 06 ноября 2022 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за три дня исправительных работ;

- время задержания по приговору Октябрьского районного суда г.Архангельска от 13 июля 2022 года с 30 апреля по 2 мая 2022 года включительно из расчета один день задержания за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 1214 (одна тысяча двести четырнадцать) рублей 80 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 1 967 (одна тысяча девятьсот шестьдесят семь) рублей 90 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 4011 (четыре тысячи одиннадцать) рублей 34 копейки в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 343 (триста сорок три) рубля 50 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 3808 (три тысячи восемьсот восемь) рублей 02 копейки в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

***> 2 065 (две тысячи шестьдесят пять) рублей 42 копейки в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- счета-фактуры, видеозаписи с камер видеонаблюдения, товарные накладные, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения;

- кроссовки белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП 

<

№> УМВД России - вернуть Козлов или его представителю;

- товарные накладные № 

<

№> от 01.06.2022, № 

<

№> от 01.08.2022, ЦО-2669981 от 06.08.2022, выданные на ответственное хранение Потерпевший №5 снять с ее ответственного хранения и разрешить распоряжаться;

- товарную-накладную № 

<

№> от 22.07.2022, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №8 снять с ее ответственного хранения и разрешить распоряжаться;

- счет-фактуру 

<

№> от 

<

Дата>, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №6 снять с его ответственного хранения и разрешить распоряжаться; 

- товарно-транспортные накладные от 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №9 снять с ее ответственного хранения и разрешить распоряжаться; 

- счет-фактуру 

<

№> от 

<

Дата>, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №10, снять с его ответственного хранения и разрешить распоряжаться; 

- товарно-транспортную накладную от 

<

Дата>, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №11, снять с ее ответственного хранения и разрешить распоряжаться; 

- счет-фактуру 

<

№> от 

<

Дата>, выданную на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №12, снять с его ответственного хранения и разрешить распоряжаться. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 140 144 (Сто сорок тысяч сто сорок четыре) рубля 20 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с личным участием и с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий

А.О. Шестакова